Covarruvias († 1577) macht von dem ‚domina sui corporis‘ die Anwendung auf Prostituierte, um damit die alte Unterscheidung zwischen der moralischen Qualität einer bestimmten Handlungsweise und der Rechtmäßigkeit des damit verdienten Geldes⁵³ zu untermauern. Auch wenn Unzucht verwerflich ist, ist die Prostituierte über ihren Körper verfügungsberechtigt, und der Gebrauch, den sie von ihm macht, ist eine geldwerte Leistung. In bestimmter Beziehung ist zwar niemand über die eigenen Gliedmaßen verfügungsberechtigt. Aber in Bezug auf den Gebrauch, den er von ihnen macht, ist jeder es, denn er hat ein Recht dazu, sich als Lohnarbeiter zu verdingen.⁵⁴

49 „Nam puella est domina sui corporis in illo usu sicuti puer. Caietanus ait, quod non est domina magis quam alterius membri ad scindendum: ita quod sicut non potest abscindere sibi digitum, non potest aperire illam partem nisi per viam matrimonii. Sed illa est metaphysica, quam S. Thomas non somniavit. Peccat enim peccato luxuriae, non tamen iniustitiae, sicut si abscinderet digitum. Imo sicut homo est dominus oculorum ad videndum et pedum ad ambulandum, ita et illius partis ad illum actum, ut citra iniustitiam id possit facere.“ SOTO: *In IV Sent.* dist. 18 q. 2 art. 4, op. cit. 441b.

50 Ebd. 442a.

51 Zur Diskussion um Vitoria vgl. die Mitteilungen bei AZPILCUETA (NAVARRUS): *Enchiridion* 16, 17, 19, op. cit. 304ff.

52 „Y aunque es verdad que algunos Doctores, entre ellos el Padre Maestro Soto, sienten que este pecado [sc. el estupro] no es de distinta especie de la fornicación: pero Sancto Thomas expresamente enseña lo contrario [...].“ PEDRO DE LEDESMA OP. († 1616): *Primera parte de la Summa: De la penitencia* cap. 19. Salamanca 1621, 294a. – „[...] illius [sc. Soti] fundamentum [sc. quod stuprum non sit specialis species fornicationis, nisi superaddatur violentia] nullum est.“ DIDACUS NUGNUS CABEZUDO OP. († 1614): *Commentarii ac Disputationes in Tertiam partem Summae Theologiae: In Additamentum ad Tertiam partem* Q. 9 art. 2 dub. 2. (1609) Venedig 1612, 321a.

53 THOMAS DE AQUINO: *Summa theologica* II-II q. 62, art. 5 ad 2.

54 „[...] quamvis fornicatio prava sit et iure divino vetita, ipsa tamen meretrix domina est sui corporis, et materia vendibilis est.“ DIDACUS DE COVARRUVIAS: *In Regulam Peccatum de reg. iur. lib. 6* relectio, in: *Opera omnia*. Venedig 1588, t. 1, 509b. – „Nam licet nemo dominus

Für Antonio de Córdoba († 1578) in Alcalá hat in dem erörterten Fall das Mädchen seinen Entschädigungsanspruch, den für den Verlust der Jungfräulichkeit, verwirkt, dessenunbeschadet haben die Eltern einen für die zugefügte Schande. Auf diesen hat das Mädchen auch nicht verzichten können.⁵⁵ Die Schande wiegt so schwer, daß Soto nur unter der Bedingung rechtgegeben wird, daß es dem Mädchen gelingt, seinen Fehltritt zu vertuschen.⁵⁶